

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kết luận số 18-KL/TW, ngày 02/4/2026 về kết luận Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV (Kết luận số 18-KL/TW), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường giai đoạn 2026 – 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường là nhiệm vụ cần thực hiện thường xuyên nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động về bảo vệ tài nguyên và môi trường của các tổ chức, cá nhân.

Tiếp tục chấn chỉnh việc quản lý, sử dụng đất của tổ chức được Nhà nước giao đất, cho thuê đất; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai; nhằm lập lại trật tự, kỷ cương, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật; đưa việc quản lý, sử dụng đất vào nề nếp, đúng pháp luật. Qua kiểm tra, thanh tra phát hiện những yếu kém, sai phạm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức quản lý, sử dụng đất. Trên cơ sở đó, báo cáo, đề xuất biện pháp khắc phục, xử lý nghiêm các sai phạm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai. Nâng cao trách nhiệm của người sử dụng đất cũng như hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về đất đai của các cấp, các ngành, tạo sự đồng bộ trong quản lý, sử dụng đất đai.

Đánh giá tình hình chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường của các cá nhân, tổ chức; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Đề xuất các biện pháp chấn chỉnh, hoàn thiện chính sách pháp luật về tài nguyên và môi trường nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

2. Yêu cầu

Việc giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường toàn diện nhưng phải có trọng tâm, trọng điểm; việc xử lý vi phạm phải thực hiện nghiêm theo quy định của pháp luật

Phải có trách nhiệm chủ động, tích cực, triển khai công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường đúng đối tượng, đúng công việc được phân công, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Quá trình giám sát, kiểm tra, thanh tra đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức là đối tượng giám sát, kiểm tra, thanh tra; thực hiện nghiêm túc chế độ bảo mật và chế độ thông tin, báo cáo.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Lĩnh vực đất đai: tập trung giám sát, kiểm tra, thanh tra công tác quản lý nhà nước về đất đai, đặc biệt công tác giao đất, cho thuê đất; việc chấp hành pháp luật đất đai đối với các dự án có dấu hiệu vi phạm như các dự án chậm tiến độ, dự án "treo" gây lãng phí nguồn lực quốc gia; việc chấp hành pháp luật trong quản lý đất đai và thực hiện thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên nước: tập trung giám sát, kiểm tra, thanh tra hoạt động khai thác vượt công suất, vi phạm cao độ, phạm vi, khối lượng đã được cấp phép, khai thác ngoài phạm vi cấp phép gây thất thoát tài nguyên; công tác tham mưu cấp phép khai thác khoáng sản; việc đo đạc, lập bản đồ, bản vẽ mặt cắt hiện trạng, lập hồ sơ, sổ sách, chứng từ để xác định sản lượng khoáng sản khai thác thực tế; khai thác khoáng sản trái phép nhất là hoạt động khai thác cát lòng sông trái phép.

Lĩnh vực môi trường: tập trung giám sát, kiểm tra, thanh tra các dự án có dấu hiệu vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là đối với các dự án có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường đất, không khí, nguồn nước; các doanh nghiệp hoạt động xử lý chất thải, nước thải, khí thải; việc đầu tư xây dựng hạ tầng bảo vệ môi trường của các khu công nghiệp theo quy định của pháp luật: hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung; hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục,...; việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường như: thực hiện nội dung giấy phép môi trường; quan trắc môi trường; báo cáo công tác bảo vệ môi trường; xử lý nước thải; xử lý bụi, khí thải; quản lý, thu gom và chuyển giao chất thải công nghiệp thông thường, nguy hại...; biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường và các nội dung khác có liên quan.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban chỉ đạo quản lý hoạt động thăm dò, khai thác, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản và Tổ công tác liên ngành kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động thăm dò, khai thác, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Kiên quyết lập lại trật tự, kỷ cương trong hoạt động thăm dò, khai thác, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản.

Chủ động nắm toàn diện thực trạng tình hình công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ trái phép khoáng sản trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách. Xác định địa bàn, đối tượng trọng điểm liên quan đến tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ trái phép cát, sỏi; lập danh sách đầy đủ các đối tượng, tuyến, địa bàn, bến bãi, phương tiện,... liên quan hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ cát, sỏi trái phép. Tập trung lực lượng, huy động phương tiện đấu tranh, kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm, dứt điểm các hành vi vi phạm với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

Xây dựng, ký kết quy chế phối hợp giữa Công an các tỉnh, thành phố giáp ranh về đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ trái phép khoáng sản để bảo đảm tính chủ động, kịp thời, hiệu quả và thống nhất trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường ở các vùng giáp ranh.

Tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản của các mỏ được cấp phép; tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép và vận chuyển, mua, bán, tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, vi phạm các quy định về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường trong quá trình vận chuyển.

Tổng kiểm tra, rà soát, xử lý kiên quyết, triệt để tất cả phương tiện thủy không đăng ký, đăng kiểm, đăng kiểm hết hạn, các phương tiện hoán cải, lắp đặt thêm các thiết bị bơm, hút để buộc tháo dỡ, không để các phương tiện có gắn thiết bị bơm, hút cát có điều kiện hoạt động khai thác cát trái phép.

Phối hợp các sở, ngành tỉnh có liên quan tăng cường kiểm tra hoạt động của các bến, bãi kinh doanh vật liệu xây dựng, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tiêu thụ khoáng sản do khai thác trái phép, không có nguồn gốc hợp pháp, không để đối tượng khai thác khoáng sản trái phép có địa điểm tiêu thụ; kiểm tra phương án đảm bảo an toàn giao thông trong khai thác mỏ, quy định lắp đặt, quản lý, vận hành thiết bị giám sát hành trình và lưu trữ dữ liệu, thông tin về

hành trình di chuyển của phương tiện, thiết bị sử dụng để khai thác, vận chuyển cát, sỏi.

Tăng cường công tác nắm tình hình, thường xuyên rà soát, bổ sung, cập nhật danh sách các cơ sở vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, gây ô nhiễm môi trường trên phạm vi toàn tỉnh và chỉ đạo kiểm tra, điều tra, xử lý nghiêm, triệt để tội phạm, vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường. Trong quá trình đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, phải chú ý mở rộng điều tra, xác minh các hành vi thiếu trách nhiệm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi dụng, lạm dụng chức vụ quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, các đối tượng, hành vi có mục đích chống đối, gây phức tạp tình hình an ninh, trật tự để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Phát hiện, kiến nghị, đôn đốc các sở, ngành, địa phương giải quyết triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường ở các đô thị, làng nghề, lưu vực sông, khu vực tập trung các hoạt động sản xuất, kinh doanh, khu dân cư tập trung, không để xảy ra tình trạng phạm tội, vi phạm pháp luật về môi trường phức tạp. Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã thực hiện đầy đủ, có hiệu quả thẩm quyền điều tra hình sự, xử lý vi phạm hành chính về tài nguyên và môi trường.

Phối hợp Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp tuyên truyền về kết quả xử lý vi phạm trong hoạt động thăm dò, khai thác, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép và bảo vệ môi trường để phòng ngừa.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ động rà soát, kiểm tra lại các dự án đã giao đất nhưng chậm triển khai thực hiện.

Đôn đốc các tổ chức được cấp phép khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm các quy định pháp luật trong hoạt động khai thác; lắp đặt camera giám sát, thiết bị định vị trên phương tiện khai thác, phương tiện vận chuyển và truyền thông tin 24/24h cho Công an tỉnh, các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường có liên quan để theo dõi, quản lý; thực hiện việc đo đạc, lập bản đồ, bản vẽ mặt cắt hiện trạng, lập hồ sơ, sổ sách, chứng từ để xác định sản lượng khoáng sản khai thác thực tế theo đúng quy định pháp luật.

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường của các cá nhân, tổ chức; trong đó tập trung kiểm tra: các cơ sở có nguồn xả thải lớn, nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, hoạt động khai thác khoáng sản; kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật đối với các mỏ khoáng sản được cấp phép. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đình chỉ khai thác và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với tổ chức, cá nhân vi

phạm, đặc biệt đối với các khu vực mỏ vi phạm cao độ, phạm vi, khối lượng đã được cấp phép.

Chủ động đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các nhiệm vụ chưa triển khai, chậm tiến độ, để kéo dài, đặc biệt là các nhiệm vụ trực tiếp giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường, giao rõ thời gian thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ, không để chậm trễ, kéo dài, lãng phí.

Tập trung hoàn thiện cơ sở dữ liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục tại các khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp, khu công nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguồn thải lớn, chất lượng môi trường tại các đô thị, kết nối, chia sẻ với Công an tỉnh để phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường.

3. Ban Quản lý khu kinh tế

Kiểm tra, giám sát việc đầu tư xây dựng hạ tầng bảo vệ môi trường các khu chức năng sản xuất công nghiệp trong khu kinh tế theo quy định của pháp luật.

Tổ chức kiểm tra về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp trong khu kinh tế theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt.

Phát hiện kịp thời vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân và kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Thanh tra tỉnh

Lồng ghép kế hoạch thanh tra hằng năm các cuộc thanh tra chuyên đề trong công tác quản lý nhà nước về: giao đất, cho thuê đất; cấp phép khai thác tài nguyên nước; bảo vệ môi trường có dấu hiệu sai phạm, chậm tiến độ, lãng phí, kém hiệu quả; kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, địa phương thiếu trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ để xảy ra vi phạm nghiêm trọng trên địa bàn quản lý; nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự, kịp thời kiến nghị cơ quan Công an xử lý theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Tham gia giám sát, phản biện xã hội trong quá trình xây dựng, ban hành và thực thi chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường, kịp thời kiến nghị, phản ánh đến cấp có thẩm quyền các dự án có dấu hiệu vi phạm pháp luật về đất đai, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân cấp xã

Trong phạm vi phân cấp, phân quyền theo quy định của pháp luật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thường xuyên kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành tỉnh và các cơ quan được phân công cụ thể tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nội dung Kế hoạch; trong đó, phải đề ra lộ trình thực hiện các mục tiêu. Định kỳ, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; tổng kết Kế hoạch vào tháng 6/2030 và đề ra phương hướng nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc, hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, các đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Báo, Đài PT,TH;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT (H.Phương).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thành Ngại